

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 14.

Z KRAKOWA DNIA 18 LUTEGO 1829 ROKU W ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

Towarzystwo Dobroczynności.

Nieustając nigdy w gorliwości o dalsze utrzymanie Instytutu daigwego schronienie i przytułek niedołącznym, wielkim obciążonym i pozbawionym wszelkich środków utrzymania życia kilkuset indywiduów w domu schronienia na Zamku osadzonym, gdy tylokrotne doświadczenie nauczyło, jak skutecznie i dzielnie loteryja fantowa zwykłym sposobem na korzyść tego Instytutu corocznie odbywana, przykłada się do pomnożenia funduszków na utrzymanie tegoż domu schronienia przeznaczonych; postanowiło ciągnięcie w b. r. 1829 takiej samej loteryi, w ten celu udaje się znowu do serc czułych szanowney Publiczności i dostojnych Dam, które zwykle skwapliwie i z wszelkim poświęceniem się pośpieszają gdzie chodzi o ulgę i pomoc cierpiącej ludzkości. Towarzystwo Dobroczynności ogłaszaiąc w każdym roku przez swe roczniki imiona tych Szanownych Dam, które się trudniły zbieraniem fantów i ozdobą loteryjnych stolików, podaje zarazem do publiczney wiadomości zebrane przy każdym stoliku kwoty pieniężne, z takowych każda z Szanownych Dam przekonać się raczy o ile

Jey prace i poświęcenie się niebyły nadaremne i jakie przyniosły wsparcie naszemu Instytutowi; ucznie zapewne tę pociechę w sercu, iż się przyłożyła do otarcia łez nieszczęśliwym i że wielokrotnie ścisnęła na siebie błogosławieństwo. Oby! rok bieżący był równie jak pomysłny dla naszego Instytutu oczekiwającego nader potrzebnego i pożądanego wsparcia z loteryi fantowey.

Oby! Naywyższy natohnął duchem poświęcenia się Osoby oznaczające się tkliwością serc na nędzę i nieszczęście bliźnich, a nadzieie które Towarzystwo Dobroczynności w znacznem tem wsparciu pokłada, pomyslnym skutkiem niezawodnie uwieńczone zostaną.

Zebrane fanty przez niżej wyrażone Damy, mają być składane do JW. Woiwodziny Małachowskiej. Dated. ciągnięcia loteryi fantowey osobnem piemem ogłoszony będzie.

LISTA JWW. i WW. DAM

trudniących się zbieraniem fantów na loteryjną fantową alfabetycznie ułożoną:

JWW. i WW.

- Bystrzonowska Heabim.
- Biszewska Chambell:
- Brodwiczowa Doktorowa.

JWW. i WW.

Bugajska.
 Ciepiewska.
 Działyńska Hrabina.
 Florkiewiczowa.
 Grodzicka Senatorowa.
 Gostkowska Wincentowa.
 Gostkowska Mikołajowa.
 Hóltzłowa.
 Krzyżanowsko Adamowa.
 Ledochowska Hrabina.
 Małachowska Woiewodzina.
 Mąkolska Prezesowa.
 Mieroszewska Janowa z Chrzą:
 Mieroszewska Jackowa.
 Młaczewska Jakóbową.
 Nikorowiczowa Prezesowa.
 Olearska.
 Potocka Hrabina Alfredowa.
 Potocka Hrabina Arthurowa.
 Potocka Hrabina Hermanowa.
 Piekarska Prezesowa.
 Popielowa.
 Pszczołkowska.
 Piekarska z Lików.
 Straszewska.
 Skorubkowa Hrabina.
 Siemońska Anastazowa.
 Wodzicka Prezesowa Senatu.
 Wodzicka Hrabina Józefowa.
 Wielopolska Janowa Kasztel:
 Wężykowa Franciszkowa.
 Wężykowa Stanisławowa.
 Wrońska.
 Xięska.
 Załuska Hrabina.

Z Warszawy d. 11 Lutego.

W Imieniu Najjaśniejszego
 MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO
 &c. &c. &c.

Rada Administracyjna Królestwa.

Zważywszy, iż znajdujące się w kraju
 zakłady przędzalniane bawełny, nie będąc

dostatecznymi na opatrzenie potrzeby coraz
 wzrastającej rękodzielni tkanek bawełnia-
 nych, których postęp i tanność wyrobów,
 zawiąły szczególnie od ułatwienia wchodu
 przędzy zagranicznej, jako materiału konie-
 cznie potrzebnego, dopóki takowy w odpa-
 wiadającej ilości i gatunku z krajowych przę-
 dzalni dostarczany nie będzie, na przełoże-
 nie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnę-
 trznych i Policji i po wysłuchaniu zdania
 Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu,
 Rada postanowiła co następuje:

Artykuł 1. Modyfikacya oznaczona po-
 stanowieniem ś. p. Xięcia Namiestnika Kró-
 lewskiego z dnia 26 Kwietnia 1825 r. co do
 wprowadzenia przędzy bawełnianej z zagra-
 nicy z obcych Państw, za szczególnymi w
 tym celu wyiednywać się mającemi licency-
 jami, uchyla się, i od daty ogłoszenia ni-
 niejszego, przestaje być obowiązującą.

Artykuł 2. W miejsce rzeczzonego po-
 stanowienia ma wnieść w wykonanie w całej
 swej osnowie rozporządzenie Kommissyi Rzą-
 dowej Przychodów i Skarbu z dnia 10 Mar-
 ca 1825 roku oznaczające ilość cła, za opła-
 tą którego wprowadzania przędzy bawełnia-
 nej z zagranicy każdemu w handlu jest do-
 zwolone. Uskutecznienie tego postanowienia
 Kommissyjom Rządowym Spraw Wewnę-
 trznych i Policji, tudzież Przychodów i Skar-
 bu, w czem do której należy, polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu
 Rady Administracyjney dnia 14go Stycznia
 1829 roku.

Minister Stanu Prezydujący:

(podpisano) W. Sobolewski.

Minister Spraw Wewn. i Policji

(podpisano) T. Mostowski,

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizji

(podp.) Kossecki.

Zgodno z *Oryginałem.*

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

Za zgodność

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

(podpisano) Aug. Karcki.

Zgodność kopii świadczyć Sekretarz Jeneralny Urzędu Muncyपालnego Miasta Stołecznego Warszawy.

G. Jahołkowski.

Dnia onegdajszego w Kościele Świętego Krzyża odbył się obrzęd Konsekracyi JW. JX. Stanisława Choromańskiego, na Biskupa Adrzyyskiego, a Suffragana Dyecezi Augustowskiej. Konsekwował go JW. JX. Mikołaj Manugiewicz, Biskup Augustowski, Senator Królestwa Polskiego; assystowali zaś JW. JX. Adam Prażmowski, Biskup Płocki, i JW. JX. Marcellin Dziecielski, Biskup Lubelski, Senatorowie. Do obrzędu przyniesienia darów zaproszeni byli: JW. Stan: Hr. Grabowski, Minister Prezydujący w Kom: Rząd: Wyzn: Reli: i Ośw: Publ: JW. Stanisław Hrabia Potocki, Jenerał Dywizyi, JW. Xawery Kossecki Jenerał Dywizyi, Radca Sekr: Stanu, JW. Rembieliński Senator Kasztelan, JW. Grabowski i JW. Badeni Radcy Stanu. Świętym ten obrzęd w obec licznie zgromadzonego Duchowieństwa i pobożnego ludu, odbył się z wielką uroczystością.

Dnia onegdajszego w doroczną uroczystość Narodzin J. C. M. Wielkiego Xięcia Michała (rozpoczynającego 32gi rok życia), Dostojnego Brata Naszego Najmiłostwiejszego Cesarza i Króla, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele Metropolitalnym. Mszą S. celebrował w obec Władz Rządowych i licznego ludu JW. JX. Arcybiskup Prymas. Wieczorem oświecono Główny Ratusz i wiele domów stolicy.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Zytą zł: od 10 do 12. — Pszenicy od 28 i pół do 36. — Jęczmienia od 8 do 9 i grosz srebrny. — Owsa od 4 do 6. — Siana furę iednokonną od 9 i pół do 18; parokonną od 20 do 24. — Słomy furę od 5 do 8.

Z Petersburga d. 12 Stycznia D. K.

(Z Gazety Senackiej.)

Przez Naywyższe Ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu, wydane w 1828 roku:

Dnia 28go Grudnia. "Błogosławioney pamięci Nayukochańska Rodzicielka Nasza Cesarzowa Jeymość Marya Fedorowna, 4tym artykułem testamentu Swego raczyła zostawić własnością Nam i męzkiemu pokoleniu Naszemu Pałac Gaczyński ze wszystkimi należącemi do niego zabudowaniami, zaprowadzeniami, sadami i wsiami, zawierającemi w sobie dusz rewizyynnych tysiąc trzysta osmdziesiąt pięć, a mianowicie we wsiach: małej Kołpinie 75, wielkiej Kołpinie 104, małej Gaczyńskie 38, małej Zagwoście 48, wielkiej Zagwoście 50, Chimazi 46, Gaczyńskim młynem i Turdy 22, małej Riazynie 28, wielkiej Riezynie 68, Sakkolowie 15, Ladrinie 21, Kayjazi 9, Wayłowie 14, Bakkolowie 20, Ladinie 36, Sałuzi 10, Wopszy 105, Tichnowicach 71, Karpisalo 13, Chipkolowie 20, Czernicach 42, Tichlinie 38, Rotkowie Podhorju i Kolenie 22, Sałuzach 70, Ruskiej i Czuchonkiej Parcy 179, Musztołowiu 40, Matczynie 18, Akkolowie 20, Pedlinie 35, Korpikowie 43, w ogóle podług 7mej rewizyi 1380, a dopisanych po rewizyi wychodców 5 dusz, z gruntami ornemi, sianieżęciami, łąkami, pastwiskami, lasami, pustoszami i wszelkimi nroczyzkami, w ogóle z nieużyteczną i pod zabudowaniem ziemią dwadzieścia trzy tysiące pięćset dwadzieścia dwie

dziesięciny, sto sześćdziesiąt trzy sążni kwadratowych, a tak, iż dziedzictwo to od Nas przechodzi w następstwie na starszego Syna Naszego i Następę Tronu; a w zdarzeniu, od czego Boże zachowaj! przecięcia męskiego Jego pokolenia, sukcesyją Gałczyńskiej majątności bierze drugi Nasz Syn Wielki Xiążę Konstanty Mikołajewicz i Jego pokolenie męskie, po niem zaś męskie pokolenie Nayukochańszego Brata Naszego Wielkiego Xiążęcia Michała Pawłowicza. Na skutek takowej Jey Cesarzkiej Mości woli, Rozkazu Jemy Rządzacemu Senatowi około przywieźdzenia jey do wykonania uczynić należyte rozporządzenie.,,

“ Błogosławioney pamięci Nayukochańsza Rodzicielka Nasza, Cesarzowa Jeymość Marya Fedorowna, artykułem 6tym testamentu Swego zostawić raczyła Pałac Pawłowski, ze wszystkimi należąciami do niego zabudowaniami, zaprowadzaniem, sadami i wsiami, w których zawiera się dusz rewiżynnych czterysta pięćdziesiąt jedna, a mianowicie we wsiach: Fedorowskim posadzie 321, Glince 35, Nowey Wsi 27, Lipicy 21, Tiarlewie 29 i Gałazowie 18 dusz z gruntami ornymi, sianozęciarni, lasami i wszelkimi uroczyskami, oraz z kapitałem milion pięććroć sto tysięcy rubli, przeznaczonym na utrzymanie Pawłowska i lokowanym na wieczny procent, własnością Nayukochańszego Brata Naszego Wielkiego Xięcia Michała Pawłowicza i starszego męskiego Jego pokolenia, tak, iż w przypadku, od czego Boże zachowaj! przecięcia męskiego pokolenia Jego Cesarzkiej Wysokości, sukcesyją Pawłowskiej majątności i Kapitálu do niej należącego, przechodzi od męskiego pokolenie młodszego Syna Naszego i tak dalej prawem następstwa. Na skutek takowej Jey Cesarzkiej Mości woli, Rozkazujemy Rządzacemu Sena-

towi około przywieźdzenia jey do wypełnienia uczynić należyte rozporządzenie.,,

— Dnia 14. —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dnia 12 b, m. o godzinie 3ciey z południa P. Baron de Beaulieu de Marconay, Wielki Podczaszy Dworu Oldenburgskiego, został przypuszczony, w Pałacu Zimowym, na posłuchanie od Jego Cesarzkiej Mości, i miał honor złożyć listy swojego Monarchy z oświadczeniem żalu z powodu śmierci błogosławioney pamięci N. Cesarzowej Maryi.

Dnia 13 o południu P. Baron Beaulieu miał honor być przyjętym przez N. Cesarzową Jeymość.

Radca Stanu Afendik, Dyrektor Kancellaryi Departamentu Dóbr Koronnych, mianowany jest Naczelnikiem 1go oddziału tego Departamentu: na jego zaś miejsce wyznaczony Assesser Kollegialny Szelechow, Naczelnik wydziału w tymże Departamencie.

Przewielebny Arkady, Archimandryta klasztoru Pańskiego Zjawienia się Pańskiego, w Dyecezyi Mińskiej, sprawujący obowiązki Rektora Seminarjum Jarosławskiego, został mianowany Biskupem Dyecezyi Oremburgskiej.

JP. Nossow, Burmistrz Sewastopola, przejęty gorliwością o dobro wojowników, rannych w ostatney wojnie, którzy się w mieście tem znajdują, wezwał mieszkańców Sewastopola, do zrobienia dobrowolney składki na tych walecznych obrońców oyczyny; z zapisów tych znalazła się summa 1100 rubli, którą JP. Nossow złożył u Zwierzchności miejscowej, dla użycja na rzecz rannych. Czyż ten obywatelstwa zasłużył na pochwałę J. C. Mości, a Komitet Ministrów postanowił podać o nim do powszechney wiadomości przez Gazety.

Miasto Petersburg zostało powiększone przyłączeniem do niego trzynastey części O-

chteńskiej, złożoney z wiosek Wielkiej i Małej Ochty. Przez Naywyżey potwierdzone w dniu 6 Grudnia 1828 roku postanowienie i stat, ustanowiona jest w tych wioskach Policya wiejska, z zostawieniem żyjących w tey części włościan na dawnych swych powinnościach pod wiedzą Admiralicyi.

Komitet Ministrów przez Dziennik Naywyżey potwierdzony dnia 22 Grudnia 1828 roku, postanowił: Książki i inne pomoce naukowe, przywożone przez Professorów, wzwanych do Uniwersytetu Dorpackiego z za granicy, lub sprowadzane przez nich po przyjeździe do Dorpatu, pozwalać wprowadzać bez opłaty cła, oprócz rzeczy, których każdemu Professorowi dozwolono przywozić lub zapisać na dwa tysiące rubli srebrem.

*List oficera morskiego z okrętu
Fere-Champanoise.*

Dardanelle 17 Listopada D. K. 1828.

Korzystając z odchodzenia ztąd listów do Posła naszego, P. Ribeaupierre, piszę do WP. słów kilka. Od dnia 2go b. m. blokujemy Dardanelle: stoimy na kotwicy w bliskości wyspy Tenedos, dosyć spokojnie. Fregata i okręt Emmanuel na przemian po trzy dni bawią na kąpieniu. Zeglujący, dowiedziawszy się o blokadzie, nie odważają się płynąć ze zbożem do Stambułu, a tam głód nie żartem. Dla naszej rozrywki, przez okręty ztąd przybywające odbieramy takie nowiny, że nasi przyjaciele Grecz i Bułharyn, drogoby dali za ich umieszczenie w swej Pszczole. Co trzy dni mamy wiadomość o wszystkim, co się dzieie w Stambule. Sułtan po większey części rezyduje za miastem, a do swej zdesperowanej stolicy przyjeżdża tylko w nocy. Turcy opiekują swoich Janeczarów, którzy bez wątpienia przywiedliby do wyrozumiałości upartego Sułtana. Nasze-

mu szanownemu Kontra-admirałowi udało się zgodzić z Baszą Tenedoskim, przez będącego przy nim Doktora, Włocha. P. I. dał mu słowo, że nie będzie atakował wyspy, a ten tak się z tego ucieszył, że dozwolił biednym Grekom przywozić nam świeżey żywności i wody. Jak tu przebędziemy miesiąc, spodziewamy się, że nas zmieni Kontra-admirał Łazarew. Pogodę mamy teraz statecznie piękną. W niczem nie doznaiemy niedostatku.

Z Paryża d. 2 Lutego.

Dnia 30 z. m. Margr. Wilhelm Badeński odwiedził Króla. Po Mszy Margr. Pastoret wykonał przed J. K. Mcią przysięgę jako Vicekanclerz Fraucyi. Wieczór o godzinie 8 P. Labbey de Pompiers na czele tymczasowego bidra Izby Deputowanych miał zaszczyt złożyć J. K. Mci listę 5 kandydatów na urząd Prezesa teyże Izby. Wczoray przydował Król w radzie Ministrów.

Hr. de la Ferronays (Minister spraw zagranicznych) przejechał dnia 27 z. m. w swej podróży przez Lion.

Znany Barras jako Prezydent byłego dyrektoryatu wykonawczego, umarł tu dnia 30 z. m. w swem domu w ulicy Chaillot w 74 roku życia. Wiadomo jest, iż zostawił pamiętniki, które zapewne wkrótce na świat wyjdą.

Mówią, iż Jenerał Loverdo przeznaczony jest na dowódcę wyprawy przeciw Algierowi.

Achil Miurat, najstarszy syn byłego Króla Neapolitańskiego, otrzymał patent od władzy prawodawczej prowincyi Georgii w północney Ameryce na praktykującego patrona.

Dziennik w Hawrze wychodzący zawiera doniesienie z listu z Hayty pod duiem 19 Listopada, iakoby Prezydent uwiadomiony był

przez rząd Francuzki, że rząd Hiszpański nakazał Admirałowi Laborde dowodcy eskadry swej pod wyspą Kuba, ażeby opanował była część Hiszpańską tej wyspy (St. Domingo). Prezydent wysłał zaraz do tej okolicy 6000 wojska. Doniesienia z Port-au-Prince pod dniem 29 Listopada nic iednak o tem nie donoszą.

P. Karol Dupin (jak się już doniesło) otwierał znowu iak w latach poprzedzających w Konserwatorium sztuk i rzemiosł kurs Geometrii i Mechaniki do nich zastosowanej. Z mowy wstępnej tego sławnego w Europie Profesora i Statysty, przytaczamy tu niektóre wyjątki poklaskami całego Zgromadzenia naysznakomitszych osób stolicy i mnóstwa słuchaczy przyjęte.

“Dla zupełnego wypłacenia się z długi dobroczyńcom przemysłu, nie możemy tu zapomnieć o iednym Urzędzie, które niedawno ieszcze poczytywany był za nie mogący się łączyć z prawdziwą dobroczynnością. Dzisiejsza policya nie rozumie się iuż więcey za obowiązana do ogółocenia z moralności klass pracowitych ludu; znosi ona o wszem nakoniec podniety rozpusty i próżniactwa: uchyla owe upodlające rozdawnictwo iedła, które wystawiano i ciskano w pewna uroczyści nie mającey wstydu tłuszczy, a tak niszczy powód swarów, bitew, obelg i przekleństw pomiędzy biedakami, którzy sobie wydzielali trunki i porcy nieobyczajnej hojności.

Mocno by nam miło ieszcze było oświadczyc właściwym władzom uroczyste dziękci gdy zaprowadzą reformy, o które powołamy się dopraszać.

Oto teatra każdego wieczora, które oczu pła opłata zdaie się wyłączać na zabawę samego pospółstwa, wystawiają na widowisko wszelkie przebiegłości zbrodni: tam iest szko-

ła codzienna zepsucia moralności. Nadaremnie przy końcu Drammy wprowadzana bywa kara złoczyńcy, bo mechaniczne sposoby złodziejstwa, oszukaństwa, gwałtn, zabdystwa, niemniej pojętemi iuż zostały od widzów. Jest to nauka rzemiosła złoczyństwa wykładana przez przykłady. Uczęszczając na te haniebne kursa ci z pospółstwa, którzy nienawidzą pracy, chwytają się sekretu znalezienia bez niej sposobów sromotnych utrzymywania życia.

Niedość na tem: osoby niepotrzebujące kraść ażeby żyć w próżniactwie, potrzebują przynajmniej zachować obyczaje łagodne i litościwe; atoli to ustawiczne widowisko morderstw rozlicznych, rozlewanej krwi ludzkiej bez przyczyny, z wykwinnością, z upodobaniem, te często powtarzane obnierzłe okropności wykorzeniają z serc delikatność i słodką czułość na cierpienia bliźnich. Takie są skutki Dramatów nowego wynalazku. Kiedy indziej wdam się obszerniey w ten straszny przedmiot, i starać się będę zmierzyć głębokość przepaści, nad którą mnoga bardzo ludność wyobczajoną postawiły owe bezecne widowiska. Tym czasem zaś udamy się z prośbą do wspaniałomyślności, słuszności a nawet i do powinności tej władzy, której pierwsze czyny okazały się iuż tyle dobroczynnemi dla ludu, ażeby wygnała z teatrów uobczajonego tego ludu publiczną naukę kradzieży i zabdystw, i te ponęty do okrucieństwa, wszeteczeństwa i nieprawości.

Mieymy podobnie nadzieję, że niedługo będziemy mogli oznaczyć rządowi najmocniejszą wdzięczność przyjaciół klasy przemysłowej za inne ieszcze dobrodzieystwa, o które tak gorącośmy się dopraszali, to iest za zniesienie owej nazygubniejszej gry dla ludu rzemiosłami i handlem się trudniącey, owej mdwie loteryi, która naraz pozbawia moralności i majstra i czeladnika, i ucznia

i służyć jego; owej loteryi, które wyżej nawet zanosi głębokie ciosy, bo aż do majątnych nawet kapitalistów. Oto i teraz Panowie moi! kilka dni temu, iak w Bordeaux Kassyer jednego z najbogatszych zbroicieliów okrętów zniknął, i zapewne życie sobie odebrać musiał przegrawszy w loteryi sto tysięcy franków z kapitału Pryncypała u którego uczciwą miał płacę i utrzymanie. W imieniu więc klasy rzemieślniczej, w imieniu rękodzielników, w imieniu handlujących nie przestaniemy podnosić z całej siły głosu o położenie końca tym wszystkim grom urzędowym, które nieiako prawem upoważniają niemoralność.

My z naszej strony tak wspomóżeni od rządu szerzyć usilnie będziemy i naukę i moralność w klassach pracowitych. Będziemy im często przypominać ich powinności i związek tychże z własnym ich pożytkiem. Będziemy w nich utrzymywać miłość i uszanowanie społecznego porządku, i wszystkie cnoty domowe, bez których ustaje przewaga, tak w przemyśle iak w polityce narodów.,,

Z Włoch d. 23 Stycznia.

W Florencyi rozchodzi się wieść, że Oyciec S. zamyśla z porady lekarzów przedsięwziąć na końcu Kwietnia podróż do Niemiec dla używania wody Karlsbadzkiej. Gdy dnia 16 Maja r. b. przypada stoletni obchód stracenia S. Jana Nepomucana, spodziewają się zatem, że Jego Świątobliwość znajdować się zechce na tej uroczystości.

Doniosło się już, że Poseł Angielski P. Stratford-Canning przy Porcie Ottomańskiej przybył dnia 14 b. m. do Neapolu, a dwaj inni tamże Postowie Hr. Guillemint i Margr. Ribeaupierre przybyli dni następnych. Dnia 20go b. m. Margr. Ribeaupierre przybył do Rzymu po swoją małżonkę, która tam z Flo-

rencyi przybyła, i dnia 22 odiechał z nią na powrot do Neapolu.

Z Lizbony d. 18 Stycznia.

Z okrętu, który przybył do portu tutejszego, zabrano wiele listów i kilkanaście osób uwięziono. Miano także zabrać pismo do tutejszego Brazylijskiego Konsula z Anglii przybyłe.

Uwięzieni officerowie mają bydź przez wspólną kommissyją sądzonemi, którey wyroki nie pedlegają żadney appellacyi. Moreira ma bydź stracony iak tylko pułki 14 i 17 pod dowództwem Chavesa będące przybędą do Lizbony, ponieważ rząd nie ufa stojącym tu pułkom. W Porcie zayść miały przy skazaniu na śmierć dwóch szanownych mężów z miasta żywe poruszenia, i gubernator posłał do Lizbony gońca o złuzowanie 4go pułku, w którym żadnego niema zaufania.

Dnia 9 b. m. znajdowało się w więzieniach Lizbony 150 officerów, 401 obywateli żołnierzy, w Limeiro 550, w powiatowych więzieniach 850, a w więzieniach duchownych 250, ogółem 2209 osób. W tajnych więzieniach znajduje się 43 na okrętach 1209, w San Juliao 1200 i Hiszpanów na okrętach 950, ogółem 5583 więźniów, nielicząc 500, których za rzekę Abrantes przewieziono.

Dnia 11 rano Minister morski odebrał od dowódcy liniowego okrętu Jan VI. doniesienie, że officerowie i żołnierze osady zbuntowali się, i trudno będzie ich przywieść do posłuszeństwa, gdyż przybrali postawę, iż wcale nie lękają się ludu innych okrętów. Za przybyciem żołnierzy policyi na okręt, wzięli się do obrony, ponieważ nie wąpili, iż przybędzie im pomoc z miasta. Nie chcieli wierzyć doniesieniu, że spisek w mieście zniszczony został, ale gdy im pomoc nie nadeszła, złożyli broń. Pomędzy należycemi do

spisku mieszkańcami, których w koszarach morskich żołnierzy natrafiano, znajdował się także kupiec Level Igraia, ale szczęśliwie umknął, tak iż policya niemoże go znaleźć. Zona jego udała się d. 12 na stojącą w porcie fregatę Francuzką i znalazła bezpieczeństwo.

Z Londynu d. 31 Stycznia.

Onegdy Xżę Liwen i Hr. Matszewicz mieli długą naradę z Xciem Wellington. Sprawujący interessa Austrii, Kawaler Neuman, również jak Poseł Brazylijski i Królewski Adwokat Jenner mieli czynność z Hr. Aberdeen w wydziale spraw zagranicznych.

Xżę Wellington powrócił dnia 27go w wieczór z Windsoru, gdzie rozmawiał z Królem. Rada gabinetowa jest na pojutrze zwołana, dla przełożenia J. K. Mci do przyjęcia mowy tronowej.

Od Lorda Heytesbury nadeszło pismo pod dniem 10 Stycznia z Petersburga. Przy odjeździe gońca rozchodziła się w Petersburgu i prawie o tymże czasie w Wiedniu wieść, że Porta okazuje się skłonną do pokoju. Pan Stratford-Canning doniósł pod dniem 16 b. m. z Neapolu o swoim i obu drugich Posłów tam przybyciu. Poszły tam już do niego i P. Adama rząd pisma.

Na giełdzie rozchodziła się dziś wieść, że pierwszy oddział wychodniów Portugalskich, który z Plimut odpłynął, w 8 dniach przybył do Terceiry.

Medyczo-Botaniczne towarzystwo tutaj sze obrało na posiedzeniu wtorkowem NN. Królów Duńskiego i Niderlandzkiego, tudzież Ministra Hiszpańskiego Zea Bermudez swoimi członkami.

W tym tygodniu posłano do Dowru: 100,000 suweryndorów, a niedawno znaczną

summę pieniędzy przez Holandyją do Hamburga.

Z Meksyku donoszą pod dniem 2 Grudnia, że Jenerał Guerrero usiłował zrobić powstanie na rzecz Jenerała Santa-Anna; lecz odwaga Prezydenta Victoria zniszczyła ten zamysł, i Guerrero widział się być zmuszonym z około 100 stronnikami do ucieczki. Sam Santa-Anna zamknął się z resztą swoich stronnikami w dwóch obwarowanych klasztorach w Ojaca i chciał się pod pewnymi warunkami poddać, które jednak Jenerał wojsk rządowych, Calderon, odrzucił. Drogi stały się przez mnóstwo zbiegów bardzo niebezpiecznymi.

Doniesienia z Rio Janeiro dochodzą do 4 Grudnia, z Buenos-Ayres do 10 Listopada, a z Montevideo do 17 tegoż miesiąca. Brazylijska Gazeta dworska doniosła również o zawartym traktacie handlowym z Danią. Doniesienia z Buenos Ayres są nader smutne, nastąpiło tam bowiem wiele bankructw.

Z Bogota dowiadujemy się pod dniem 14 Listopada, że Kolumbijska Rada stanu wyrok śmierci przeciw Jenerałowi Santander zamieniła, jak się domyślano, na wieczne wygnanie, utratę stopnia z zagrożeniem: iż jeżeliby pokazał się na ziemi Kolumbijskiej, każdemu wolno go zabić. Wojsko Kolumbijskie z powodu czynionych na wyspie Kuba przez Hiszpanią uzbrajań, zwiększone zostało do 40,000 ludzi.

Z Bombaju nadeszły tu smutne doniesienia o tamecznym stanie zdrowia. Z 3 najwyższych sędziów w tamecznym prezydentwie umarło dwóch. — Autor statystyczno-geograficznego opisu Neu-Sud-Wales, Baron Field, dawniej tameczny najwyższy sędzia, mianowany został sędzią Królewskim w Gibraltarze.

D O D A T E K

D O N^o 14.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

Z KRAKOWA DNIA 18 LUTEGO 1829 ROKU WĘ SRODĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień i godzina	Barometr z reduk: wa ON 9.	Therm: czyli stop. rım i cıceta	Higro- mistr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
Lute: god: 7	cali lin:	stopnie	stop:			
7	27 4, 961	-16. 4	87	żaden	Chmury	
12	" 5, 108	- 6. 8	75	" "	Pochmurno	Śnieg.
14. 3	" 5, 219	- 5. 9	81	" "	" "	"
9	" 5, 805	- 7. 1	91	" "	" "	"
15. 7	27 5, 441	+ 3. 1	95	Połud: Za. słaby	Pochmurno	
12	" 6, 378	+ 1. 3	83	Zachodni średni	" "	
3	" 6, 146	+ 1. 4	78	" "	" "	Deszcz.
9	" 6, 019	+ 0. 8	95	" mocny	" "	
16. 7	27 5, 103	+ 0. 9	95	Zachodni wicher	Pochmurno	Śnieg z deszczem
12	" 5, 342	+ 2. 5	88	" mocny	" "	Deszcz.
3	" 5, 200	+ 2. 4	90	" wicher	" "	"
9	" 4, 844	+ 1. 4	95	" średni	" "	"

J. K. Stęczkowski, A. O. A.

Z Rzymu d. 1 Lutego.

Nowy Królewsko-Bawarski nadzwyczajny Posel i pełnomocny Minister przy Stolicy S. Baron Malzer, miał zaszczyt złożyć Ojcu S. dnia 30 Stycznia wierzytelny swój list, który tego z największą uprzejmością przyjął. Tenże udzielił Jego Świątobliwości przyjemną wiadomość, iż Nawiśnialszy Pan jego wkrótce przybędzie do Rzymu.

Z Madrytu d. 24 Stycznia.

Bulletyny o stanie choroby Królowej pod dniami 19 i 20 b. m. opiewają, że Kró-

lowa spokojnie sypia i że boleńie gardła ustaje.

Mówią, iż w Marcu nakazanem będzie wybranie 60,000 rekrutów.

Gdy Minister spraw zagranicznych iedzie do którego z letnich zamków Królewskich, towarzyszy mu wedle dawnego zwyczaju na koniach dwóch gabinetowych gońców. W tym dniu było nadzwyczajne zimno i tak gęsty śnieg padał, iż zaledwo na kilka przed sobą kroków widzieć można było. Oba gońcy prosili Ministra, aby dozwolił im zawdziac na siebie płaszcz; lecz, za-

pewne dla etykiety, odmówił, i skutkiem tego było, iż za przybyciem do Pardo obu gońców musiano zupełnie umarzyć zdjąć z koni.

W nowym kalendarzyku politycznym Hiszpańskim, niema wzmianki o Cesarstwie Brazylijskiem.

Z Bruxelii d. 3 Lutego.

W tych dniach Ministerjum nasze wysłało do naszego Posła w Londynie P. Falkońca.

Przeszło 20 miast pierwszego rzędu podały prośby do Stanów jeneralnych o postanowienie wolnej edukacji, wolności druku i sądów przysięgłych.

W przeszłym tygodniu sprzedawana tu była przez publiczną licytacyą galeria obrazów P. D. m. o. Głowa starego człowieka, malowana przez Rembrandta, wyszła do 3700 ZH. Rubensa obraz, wystawiający Cesarza Karola V. gdy przyjmował magistrat Antwerpski, do 3200 ZH. i tak wszystkie obrazy dawnych artystów wyszły do wysokiej ceny.

P. Richard Heber, brat zmarłego Bismapa w Kalkucie, Reginalda Heber, i narysował zbieracz książek w Anglii, bawi tu teraz, Zakupił on dotąd znaczną ilość książek w Niderlandach. Wartość biblioteki, którą w Anglii posiada, szacują do 140,000 funtów szterlingów.

Od granic Tureckich d. 23 Stycznia.

Dziennik Pszczoła Grecka z dnia 9go Grudnia zawiera następujący wyrok Prezydenta Grecyi do Panheleonu:

"Bada prawodawcza i rząd ogłosiły narodowi uroczystym aktem, iż Zgromadzenie się jego pełnomocników miało być zwołane w miesiącu Kwietniu. Stanowcze okoliczno-

ści nie dozwolły spełnić życzeń naszych, i uwiadomienie WPanów z dnia 17 Kwietnia r. z. okazało, iż WPanowie podzielacie nasze zdanie, żal i nadzieje nasze. Zaledwie zbliżaliśmy się do chwili, kiedy mogli być oznaczony termin, w którym Departamencie w skutek swej nowej organizacyi, pod opieką prawego porządku, wybrać były powinny swoich pełnomocników, gdy nowe nieszczęście, powietrze, tego nie dopuściło i spóźniło działania, zmierzające do tak ważnego rezultatu. Równie wiadome są WPanom inne ważne sprawy, którymiście WPanowie, wraz z nami od Września swoje uwagę poświęcić musieli. — Sądźmy, iż teraz powinniśmy WPanów wezwać do wypracowania projektu względem zwołania Zgromadzenia narodowego. — Do WPanów należy, rozpoznać istniejące prawa, i przekonać się, jakim sposobem bez oddalenia się od zasad temi prawami objętych, zwołać możemy obywateli różnych Departamentów i prowincyi Państwa, aby swoich pełnomocników wybrali. — Od czasu, jak Grecyi osiągnęła swoje prawa, żaden okres czasu nie był więcej stanowczym. Narady Zgromadzenia będą się, kiedy tak rzekę, odbywały w obliczu świata cywilizowanego, a szczególniej Mocarstw, które odczytają naszą szczególniejszą opieką zaszczycają. Przyszłe szczęście Grecyi jest w ręku tych wielkich i wspaniałych Mocarstw. Oby naród dopełnił swej powinności, oby oney dopełnił, przez okazanie się godnym losu, iaki ustalić usiłował tak przez swoje bohaterkie, iak i niezmierne ofiary; resztę uczyni Opatrzność. — W tej myśli proszę WPanów rozpoznać i rozwinąć te różne pytania, iakie nasręcza praca, której od WPanów żądamy. — Zgromadzenie powinno liczbą i stosunkiem pełnomocników, z których się składa, reprezentować prawne sprawy pro-

wincyi, które też miały prawe wysłać reprezentantów na Zgromadzenie narodowe. — Na tey zasadzie, którą akta przeszłych Zgromadzeń w sposobie nieodzownym potwierdzają, przetożcie nam WPaństwo formy, podług których prowincye, jeszcze dla wojny nie zupełnie organizowane, wybrać mają swoich pełnomocników. Wzywamy WPańów do zięcia się tą pracą z właściwą Wam gorliwością. — Skoto projekt rzeczony odbierzemy, pośpiesziny zawiadomic WPańów o dalszych trudkach, jakie przedsięwzięcie iesteśmy obowiązani. — Poros dnia 12go Listopada 1828. Prezydent: J. A. Capodistrias. Sekretarz St nu: Sp. Trikapiti..

Hr. Augustyn Capodistrias powróciwszy z Morei odbył z wyskiem popis w Megara. Przyrzekł żołnierzom dwocmiesięczny żołd i nakazał, aby byli w gotowości do drogi. Wojsko to podzielone zostało na trzy korpusy, z których jeden poszedł do odnogi Prewesy, drugi ma osadzić Termopile, dla odciążenia Turkom dowozu i posiłków, a trzeci stanąć ma w okolicy Koryntu, dla opierania się Omer-Baszy. Potwierdza się osadzenie Greckim wojskiem Wonicy w odnodze Arta.

Gazeta Kuryer Smirneński pod dniem 28 Grudnia zawiera co następuje:

“Trzey Posłowie odichali dnie 18 Grudnia z Poros i wypadek ich prac względem oznaczenia granic Grecyi ma być następujący: Zamykając w sobie Attykę, Liwadyją, Kubeę, ciągnąć się będą do linii między odnogą Arta (Ambrakia) aż do odnogi Volo, gdzie na mappie zaczena się właśnie 39ty stopień szerokości. Po niższe 27 wysp będą częściami posiadłości Grecyi: Syra, Mikoni, Naxos, Tino, Andros, Seripho, Siphno, Siki-no, Scio, Santorin, Anahpi, Stampalia, Hydra, Spezzia, Egina, Poros, Salamis, Milo, Skiro, Thermia, Zea, Amorgo, Kalemnos,

Leros, Nisyros, Pathmos, Nikaria. Pozostaie jeszcze nie obręta pusta wyspa Delos, na której spodziewają się przez kopania znaleźć ważne przedmioty starożytney Grecyi. Co do granic lądowych, nie można jeszcze z pewnością powiedzieć, czyli takie będą jak ie Posłowie zakreślili.

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, to iest dnia 19 b. m., daną będzie narodowa Opera w 3 aktach, wierszem przez J. N. Kamińskiego napisana, z muzyką Karola Kurpińskiego Mistrza kapeli Dworu J. C. K. M., członka Towarz: Przyjaciół Nauk Warsz.: pod tytułem: *Zabobony* czyli *Nowe Krakowiaki*.

W powyższy Operze JPP. Nowakowski i Rudkiewicz, będą mieli zaszczyt po raz trzeci polecic się względem Szanowney Publiczności.

W Piątek, to iest dnia 20go b. m., na dochód JPana Jana Nep: Nowakowskiego, Śpiewaka i Artysty Dramatycznego przy teatrze Lwowskim, w nagrodę za odegranie ról gościnnych, przedstawiona będzie ulubiona wszędzie Komedya w 3ch aktach wierszem przez Hr. Alex: Fredra napisana, pod tytuł: *Pan Geldhab Przybył z spanoszony*. — Poczem nastąpi nowa narodowa Komedyo-Opera w 1 akcie, na teatrze Lwowskim wielokrotnie z upodobaniem przyjmowana, pod tytuł: *Ślachta czynszowa*, czyli *Krotka o Wiatr*: Muzyka do śpiewek w tey Komedyo-Operze, iest nklądu J. N. Nowakowskiego.

W następującą Niedzielę, to iest dnia 22 b. m. daną będzie Wielka Opera w 2 aktach, z muzyką sławnego Rossiniego, pod tytułem: *Cyrulik Sewilski*, w której to sztuce JP. Nowakowski wystąpi w roli Figara.

Dnia 16 i 17 Lutego 1829 r.

LOTERYJA KRAJOWA.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu
w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec				
— Pszenicy	27 15	25 —	22 15	16 —
— Żyta	11 15	11 —	10 —	9 —
— Jęczmienia	10 15	10 —	9 —	8 —
— Grochu	12 —	11 —	—	—
— Owsa	6 —	5 15	5 10	—
— Jagiel	18 15	18 —	17 —	—
— Kzepak	30 —	29 —	—	—

W 334 Ciągnięciu dnia 18go Lutego 1829
roku w przytomności Osób od Rządu do tego
wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały
Numer następujące:

81. 84. 50. 34. 7.

Przysze 335 Ciągnięcie dnia 25go Lu-
tego 1829 r. przypada.

D O N I E S I E N I A.

Prezes Trybunału Pierwszej Instancji &c.

Gdy Senat Rządzący Reskryptem w dniu 20 Stycznia r. b. do L. 4993 wydanym, Pana Onufrego Męcińskiego sprawującego nateraz obowiązki Assessora przy Trybunale Iwsej Instancji mianował Pisarzem tegoż Trybunału, zawiadomia się przeto o tem strony interesowane, aby w przypadkach nieukończony jakieg przez tegoż P. Męcińskiego delegacji w sprawach cywilnych lub handlowych, stosownie do Art: 110 K. P. S. postąpić mogły przez podanie do Præsidium noty o delegowanie innego członka Trybunału,

W Krakowie dnia 29 Stycznia 1829 r.

Mąkowski.

Strzelbicki, Zast. Sekr.

Trybunał Pierwszej Instancji &c.

Gdy Senat Rządzący Reskryptem w dniu 20 Stycznia r. b. do L. 4993 wydanym, Pana Ignacego Rogalskiego Notaryusza publicznego w kraju tutejszym mianował Prokuratorem przy Sądzie Appellacyjnym, zawiadomia się zatem osoby interes w tem mieć mogące, iż po upłynieniu trzechmiesięcznego terminu kaucya do urzędu Notaryalnego przywiązana temuż Panu Rogalskiemu wydana będzie; jeżeliby zatem kto formować chciał jaką do pomienionego Pana Rogalskiego pretensyją ma w przeciagu rzeczzonego terminu zgłosić się. — Przytem zaś podaje się do wiadomości, iż akta Notaryalne przez Pana Rogalskiego przajęte u Pana Notaryusza Dorau znajdować się będą; mający więc potrzebę wyrozumowania z tychże akta wypisów do Pana Notaryusza Dorau udawać się mają.

W Krakowie dnia 29 Stycznia 1829 r.

Mąkowski.

Strzelbicki, Zast. Sekr.

Sąd Appellacyjny etc.

Gdy Senat Rządzący Reskryptem swoim z dnia 16 Stycznia r. b. Nr. 112 Jacka Kurlińskiego od obowiązków Woźnego przy Sądzie Pokoju Okręgu Igo usunął, Sąd Appellacyjny ogłasza konkurs na tę posadę, z określeniem terminu ubiegania się do dnia 28 Lutego r. b. Nr. 829, posadę tę pozyskać chcącyin oświadcza, iż z próśbami swemi przy załączeniu świadectw zdatności, i dobrej konduity do Sądu Pokoju Okręgu Igo udać się winni.

W Krakowie dnia 28 Stycznia 1829 r.

Nikorowicz.

Raubach, Sekr: S. A.

W dniu 20 Lutego r. b. 1829 o godzinie 9tej zrana, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej w domu pod L. 223 odbędzie się w drodze eksekucji Sądowej Elicytacja na wydzierżawienie dochodów trzechletnich z domu tegoż pod L. 223 pozyskać od Igo Kwietnia r. b. do dnia ostatniego Marca 1832 r. Warunki do dzierżawy przed rozpoczęciem się licytacji zopublikowanem zostaną; chęć licytowania mający muszą być zaopatrzeni w Vadium z p. 75.

W Krakowie dnia 13 Lutego 1829 r.

H. Salomoniki, Kom: Sąd.